'v.) in snarg. sin., i altra mano Vedi diverse riforme sequite ai libri delle deliberazioni; per
ultimo nel libro corrente di n®. 3% a c. 99, ed alla filza di lettere di n°. 7% a ¢. .." par-] ¢ 437

[Lxxx1L] CHE'L POTESTA PER LI TEMPI A VENIRE NON POSSA PARTIRE
DEL ISOLA DURANTE'L SUQ OFFITIO SENZA LICENTIA DEL NOSTRO
SIGNORE. C. 82.

Statuimo et ordinamo che qualunche Officiale che pex li tempi a venire
verrd qui non si possa né debba partire del offitio durante suo tempo, el quale
gli sari constituito per lo Magnifico Nestro Signore I'officio dela Potestaria
del Isola di Giglio senza espressa licentia e voluntd del prefaco Signore. Ee
quando partire si volesse non li corra alcuno salario et sopra di c1& non si
possa alcuna alcuna proposta fare né consigliare alla pena di lire xxv. et la dit-
ta proposta quando si facesse non vaglia né tenga.
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[APPROBATIO]

Ego Joannes quondam Ansani billo publicus apostolica auchoritate nota-
rius iudexque ordinarius senensis omne et totum id quod supra in presenti
volumine statutorum continetur ac manui mea descriptum est, sumpsi et
exemplavi de verbo ad verbum nihil addito vel diminuto quod secundum
meam cosciéntiam sensum mutet aut vari et intellectum ex quod [sic] libro
seu volumine statutorum Comunis et Hominum Castri Insule Gigli in scrip-
to Statuti di Giglio. Et in fidem me hic publice subscripsi signum no-
memque meum apposui. sub die xxv. mensis Octobris 1558. Ad faudem Dei
omnipotentis et beate Marie semper Virginis Amen'.

" Amen.] in basso a sin. signum tabellionis

[NOTA]

Per rapporto ali presenti statuti si veda lettera della Segreteria di Guerea
esistente nel Civile e Libro segnato di OE a ¢. 109. nell'Acchivio. E quando
volesse farsi uso dei medesimi ne’ casi doverebbe ben ponderarsi quali siano
i Capitoli giusti ed usitati, non contrart allo Statuto Fiorentino, benché oggi
al Sanese perché compresa I'Isola nella Provincia Inferiore dello Stato e quelli
osservare, ferma 'Ansaldo in Respons. pro veritate in Aretina seu Anglarensi
successionis per Addition. ad Decis. 67. Num® 23. ¢ segg.

Appendice documentaria

Reformatio del 1433

ASFi, Archivi della Repubblica, Statuti delle comunita antonome e soggette, 361, fasc.
cart., cc. 6 scritte e 2 bianche. Sulla cop.-in alto al centro, a lapis di mano
moderna e sotrolineato: «Statuti»; indi, in inchiostro nero di mano moderna
«Giglio (del) Isola. 1433». Segue: «Sottomissione: 14062,

/c. 1t/ In Dei nomine amen, anno incarnationis Domini Nostri Thesu
Christi Millesimo quadringentesimo trigesimo tertio, indictione undecima,
die vigesimo septimo mensis lunii.